
STADT LAUTA 
Das grüne Tor zum Lausitzer Seenland  

Wichtiger Hinweis zur Ausweisbeantragung 
(voraussichtlich) ab 07.02.2026 

Vorbehaltlich der geplanten Verkündung im Bundesanzeiger/ Bundesgesetzblatt am 
06.02.2026 tritt ab dem Folgetag der Verkündung folgende Änderung in Kraft: 

Gebühren für den Antrag Personalausweis 

Die Preise für einen Antrag Personalausweis werden sich wie folgt ändern:  

  Personalausweis bis 24 Jahre: Neu 27,60 €  (anstatt bisher 22,80 €), 
  Personalausweis:     Neu 46,00 € (anstatt bisher 37,00 €).  

 
Für die Gebührenermittlung ist das Antragsdatum maßgeblich. Für begonnene Anträge bis zum 06.02.2026 gelten 
die alten Preise, für begonnene Anträge ab dem 07.02.2026 gelten die neuen Preise.  

Grundlage dieser Änderung ist die „Verordnung zur Entlastung der Bundespolizei und der Verwaltung im Bereich 
des Pass- und Ausweiswesens sowie zur Änderung weiterer Vorschriften“. 

Warum die Gebühren steigen? 

Wie das Bundesministerium des Innern mitteilt, sind sowohl die Herstellungskosten der Ausweise als auch der 
Verwaltungsaufwand in den vergangenen Jahren deutlich gestiegen. Mit der Erhöhung der Gebühren soll 
sichergestellt werden, dass die Leistungen der Ausweisbehörden weiterhin kostendeckend erbracht werden 
können.  


